
1 

Roma, 12 settembre 2023 

 

Circolare n. 171/2023 

 

Oggetto: Notizie in breve. 

 

Autotrasporto – Credito d’imposta per acquisto AdBlue – Precisazioni – È stato 
pubblicato sulla gazzetta ufficiale il decreto interministeriale con cui è stato precisato che, 
in virtù della Comunicazione della Commissione europea del 28.10.2022, il credito 
d’imposta pari al 15 per cento della spesa sostenuta per l’acquisto di AdBlue al netto 
dell’Iva nell’anno 2022 ottenuto dalle imprese di autotrasporto merci in conto terzi 
destinatarie della misura può essere concesso entro il 31 dicembre 2023; è stato altresì 
chiarito che il suddetto contributo può sommarsi al credito d’imposta pari al 28 per cento 
della spesa sostenuta per l’acquisto di gasolio al netto dell’Iva nel primo trimestre 2022 
ottenuto dalle imprese di autotrasporto merci in conto terzi destinatarie di tale misura fino 
al limite massimo di 2 milioni di euro – Decreto interministeriale MIT-MASE-MEF del 26.7.2023 
su G.U. n.211 del 9.9.2023. 

 

Valichi alpini – Monte Bianco – Nell’ultima riunione della Commissione intergovernativa 
italo-francese che, come è noto, ha dovuto affrontare il tema del rinvio degli importanti 
lavori di ristrutturazione e manutenzione previsti per i prossimi anni, è stato 
momentaneamente stabilito che per il mese di settembre la circolazione nel Traforo del 
Monte Bianco rimarrà completamente chiusa al traffico nelle notti di lunedì 18, martedì 
19, mercoledì 20, giovedì 21, lunedì 25, martedì 26, mercoledì 27 e giovedì 28 (dalle 22.00 
alle 6.00); si fa riserva di tornare sull’argomento per comunicare i successivi aggiornamenti 
relativi alle prossime disposizioni nonché alla pianificazione, attualmente in corso di 
definizione, di una chiusura totale di sette settimane prevista per i prossimi mesi 
(https://www.tunnelmb.net/it-IT/news/chiusure-notturne-per-lavori-di-manutenzione). 

 

Periodo di riferimento  
Senso 

Barriere di pedaggio 

 Lun Mar Mer Gio Ven Sab Dom 

Settembre 

       - - - 

- - - - - - - 

- - -  - - - - 

▲ ▲ ▲ ▲ - - - 

▲ ▲ ▲ ▲ - -  
 

CHIUSURA APERTURA 

FRA - ITA  

22:30 23:00 

23:30 00:45 

01:30 02:45 

03:30 04:45 

05:15 06:00 

   

ITA – FRA   

22:30 23:45 

00:30 01:45 

02:30 03:45 

04:30 05:30 

 
Cristiana Marrone Per riferimenti confronta circ.ri conf.li nn. 170/2023, 156/2023 e 278/2022 

Responsabile di Area Allegati due 

 Gr/gr 
© CONFETRA – La riproduzione totale o parziale è consentita esclusivamente alle organizzazioni aderenti alla Confetra. 

https://www.tunnelmb.net/it-IT/news/chiusure-notturne-per-lavori-di-manutenzione
https://www.confetra.com/wp-content/uploads/circ170-2023.pdf
https://www.confetra.com/wp-content/uploads/circ156-2023.pdf
https://www.confetra.com/wp-content/uploads/circ278-2022.pdf


2 

G.U. n.211 del 9.9.2023 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 
DECRETO 26 luglio 2023  
Modifiche al decreto 30 settembre 2022, recante: «Disposizioni per il 
riconoscimento, in favore dell'autotrasporto su strada di  merci  per 
conto terzi, di un credito d'imposta sull'acquisto del componente  Ad 
blue per l'alimentazione dei veicoli Euro V e superiori. Anno  2022». 
 
 IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI  
  
                           di concerto con  
  
       IL MINISTRO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA  
  
                                e con  
  
           IL VICE MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE  
  
  Visto il decreto-legge  1°  marzo  2022,  n.  17,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n.  34,  recante:  «Misure 
urgenti per il contenimento dei costi dell'energia  elettrica  e  del 
gas naturale, per lo sviluppo delle  energie  rinnovabili  e  per  il 
rilancio delle politiche industriali» e, in  particolare,  l'art.  6, 
comma 3, che destina  alle  imprese  aventi  sede  legale  o  stabile 
organizzazione  in  Italia,  esercenti  attivita'  logistica   e   di 
trasporto delle merci in conto terzi con mezzi di trasporto di ultima 
generazione Euro VI/D a bassissime emissioni inquinanti, nonche' Euro 
VI/C, Euro VI/B, Euro VI/A ed Euro V, risorse finanziarie, per l'anno 
2022, nel limite massimo di spesa di  29,6  milioni  di  euro,  sotto 
forma di credito d'imposta nella misura pari al 15  per  cento  delle 
spese sostenute, al  netto  dell'imposta  sul  valore  aggiunto,  per 
l'acquisto del componente Ad-Blue  necessario  per  la  trazione  dei 
predetti mezzi, comprovato mediante le relative fatture d'acquisto;  
  Visto  il  decreto  del  Ministro  delle  infrastrutture  e   della 
mobilita' sostenibili, di concerto con il Ministro della  transizione 
ecologica  e  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze  30 
settembre 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 febbraio 2023, 
n. 43, con il quale sono stati definiti i criteri e le  modalita'  di 
attuazione della misura di cui alla norma sopra richiamata;  
  Visto  l'art.  1  del  decreto-legge  11  novembre  2022,  n.  173, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204;  
  Visto il decreto del Presidente della Repubblica 11 novembre  2022, 
con l'unita delega di funzioni, registrato alla Corte dei conti il 14 
novembre 2022 - Ufficio di controllo sugli atti della Presidenza  del 
Consiglio, del Ministero della giustizia e del Ministero degli affari 
esteri,  reg.  n.  2833,  concernente  l'attribuzione  all'on.  prof. 
Maurizio Leo del titolo di vice Ministro del Ministero  dell'economia 
e delle finanze;  
  Vista la comunicazione della Commissione C(2022) 7945 final del  28 
ottobre 2022, che ha sostituito la precedente  comunicazione  C(2022) 
1890 del 23 marzo 2022 final recante «Quadro temporaneo di crisi  per 
misure  di  aiuto  di  Stato  a  sostegno  dell'economia  a   seguito 
dell'aggressione della Russia contro l'Ucraina»;  
  Vista in particolare la sezione 2.1 in materia di «Aiuti di importo 
limitato»  della  predetta   comunicazione   che   ha   innalzato   a 
2.000.000,00 di euro il contributo massimo concedibile  alla  singola 
impresa e prorogato al 31 dicembre 2023 il  termine  entro  il  quale 
puo' essere concesso l'aiuto;  
  Considerata pertanto la necessita' di  aggiornare  le  disposizioni 
contenute nel  decreto  30  settembre  2022,  sopra  richiamato,  per 
conformarle a quanto previsto nella  sezione  2.1  punto  (55)  della 
comunicazione C(2022) 7945 final;  
  Preso atto infine che con decisione C(2022) 9571 final in  data  14 
dicembre 2022 la Commissione ha ritenuto compatibile con l'art.  107, 
paragrafo 3, lettera b), del TFUE, la misura adeguata nel senso sopra 
indicato;  
  
                              Decreta:  
  
                               Art. 1  
               Modifiche al decreto 30 settembre 2022  
  1.  All'art.  3  del  decreto  ministeriale  30   settembre   2022, 
richiamato in premessa, i commi 2 e 3 sono sostituiti dai seguenti:  
    «2. I contributi di cui all'art. 1, comma 1, sono concessi  entro 
e non oltre il termine previsto dalla comunicazione della Commissione 
C(2022) 7945 final del 28 ottobre 2022 e compatibili con  il  mercato 
interno ai sensi dell'art. 107, paragrafo 3, lettera  b),  del  TFUE, 
per un periodo limitato, per ovviare alla carenza di liquidita' delle 
imprese  e  garantire  che  le  perturbazioni,  causate  dalla  crisi 



3 

economica a seguito dell'aggressione della Russia  contro  l'Ucraina, 
non ne compromettano la redditivita'.»  
  3. I contributi di cui al presente decreto si cumulano  con  quelli 
di cui all'art. 3 del decreto-legge 50/2022. L'ammontare  complessivo 
massimo del credito d'imposta concedibile alla  singola  impresa,  in 
conformita' a quanto previsto dalla comunicazione della Commissione C 
(2022) 7945 final  del  28  ottobre  2022,  e'  determinato  in  euro 
2.000.000,00.».  
  Il presente decreto, vistato e registrato dai competenti organi  di 
controllo, entra in vigore il giorno stesso della  sua  pubblicazione 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.  
 
    Roma, 26 luglio 2023  
  
                  Il Ministro delle infrastrutture  
                           e dei trasporti  
                               Salvini  
  
                      Il Ministro dell'ambiente  
                    e della sicurezza energetica  
                          Picchetto Fratin  
  
                   Il Vice Ministro dell'economia  
                           e delle finanze  
                                 Leo  
  
 
Registrato alla Corte dei conti il 30 agosto 2023  
Ufficio di controllo sugli atti del Ministero delle infrastrutture  e 
dei  trasporti  e  del  Ministero  dell'ambiente  e  della  sicurezza 
energetica, n. 2668  
 



Traforo del Monte Bianco - Tunnel du Mont Blanc
CALENDARIO PREVISIONALE SETTEMBRE 2023

Edizione 11/09/2023 che annulla e sostituisce le versioni precedenti
CALENDRIER PRÉVISIONNEL SEPTEMBRE 2023

Edition 11/09/2023 qui annule et remplace les versions précédentes
FORECAST CALENDAR SEPTEMBER 2023

Edition 11/09/2023 that supersedes all previsous versions

Interruzioni totali della circolazione
 Interruptions totales de la circulation
  Total closures to traffic

ORA
HEURE
TIME

ORA
HEURE
TIME

Lu/Lu/Mo 18/09 22:00 Ma/Ma/Tu 19/09 06:00 08:00
Ma/Ma/Tu 19/09 22:00 Me/Me/We 20/09 06:00 08:00
Me/Me/We 20/09 22:00 Gi/Je/Th 21/09 06:00 08:00
Gi/Je/Th 21/09 22:00 Ve/Ve/Fr 22/09 06:00 08:00
Lu/Lu/Mo 25/09 22:00 Ma/Ma/Tu 26/09 06:00 08:00
Ma/Ma/Tu 26/09 22:00 Me/Me/We 27/09 06:00 08:00
Me/Me/We 27/09 22:00 Gi/Je/Th 28/09 06:00 08:00
Gi/Je/Th 28/09 22:00 Ve/Ve/Fr 29/09 06:00 08:00

C
H

IU
S.

 N
O

TT
U

R
N

E
F

E
R

M
E

T.
 D

E
 N

U
IT

SETTEMBRE
SEPTEMBRE

38

39

Vi informiamo che a partire da lunedì 18 settembre 2023, sono state pianificate interruzioni totali 
della circolazione infrasettimanali (dal lunedì al giovedì), in orario notturno (dalle ore 22.00 alle ore 
6.00). Queste interruzioni dureranno fino a nuova comunicazione.
In un secondo tempo, il traforo sarà chiuso totalmente per una durata stimata di 7 settimane.
La pianificazione esatta di questa chiusura totale è in corso di definizione da parte dei tecnici del TMB-
GEIE e delle imprese incaricate dei lavori.
Le date precise di tale chiusura saranno comunicate e pubblicate il più presto possibile.

Nous vous informons qu’à partir du lundi 18 septembre 2023, des interruptions totales de la 
circulation interviendront chaque nuit de 22h00 à 6h00, chaque semaine du lundi au jeudi. Ces 
fermetures de nuit interviendront jusqu’à nouvel ordre.
Dans un second temps, le Tunnel fermera totalement pour une durée estimée à 7 semaines.
La planification exacte de cette fermeture totale est en cours de définition par les équipes du TMB-
GEIE et les entreprises de travaux. 
Les dates de cette fermeture seront communiquées et publiées dès que possible.

We would like to inform you that as of Monday 18 September 2023, total interruptions of traffic have 
been planned during the week (Monday to Thursday), at night (10 p.m. to 6 a.m.). These interruptions 
will last until further notice.
Thereafter, the tunnel will be totally closed for an estimated duration of 7 weeks.
The exact planning of this total closure is currently being finalised by the TMB-GIE technicians and 
the contractors in charge of the works.
The exact dates of this closure will be communicated and published as soon as possible.

www.tunnelmb.net

DURATA
DURÉE 

DURATION
(hh:mm)

GIORNO
JOUR
DAY

GIORNO
JOUR
DAY

MESE
MOIS

SE
TT

IM
A

N
A

SE
M

A
IN

E

A PARTIRE DA
A PARTIR DE

FROM

FINO A
JUSQU'A

TO




